Проект
ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

№____от «__»____________ 2020 года

О внесении изменений в Решение
Псковской городской Думы от 17.07.2012
№ 199 «Об утверждении Положения о

порядке материально-технического и

организационного обеспечения деятельности

органов местного самоуправления

муниципального образования  «Город Псков»

В соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь подпунктом 8 пункта 1 статьи 23 Устава муниципального образования "Город Псков",
Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования "Город Псков", утвержденное Решением Псковской городской Думы от 17.07.2012 №199, следующие изменения:

1)  пункт 4.4 раздела 4 исключить.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2021 года.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».
Глава города Пскова

Е.А. Полонская
Проект Решения вносит:

Глава Администрации города Пскова

А.Н. Братчиков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Псковской городской Думы «О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы от 17.07.2012 №199 «Об утверждении Положения о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  «Город Псков»

Проект Решения Псковской городской Думы «О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы от 17.07.2012 №199 «Об утверждении Положения о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  «Город Псков» подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении и доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и Уставом муниципального образования «Город Псков».

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» определено право граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления. В соответствии со ст.1 п.1 , ст.9 названного Закона, доступ к такой информации обеспечивается органами местного самоуправления в пределах своих полномочий.
Согласно пункту 1 статьи 6  Закона доступ к информации о деятельности  органов местного самоуправления обеспечивается  способом обнародования (опубликования) органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации.

Согласно части 2 статьи 9 Закона органы местного самоуправления в целях организации доступа к информации о своей деятельности определяют соответствующие структурные подразделения или уполномоченных должностных лиц. Права и обязанности указанных подразделений и должностных лиц устанавливаются регламентами органов местного самоуправления и (или) иными муниципальными правовыми актами, регулирующими деятельность соответствующих органов местного самоуправления.

Таким образом, Федеральный закон обязывает каждый орган местного самоуправления определить структурные подразделения для получения оперативной и достоверной информации о своей деятельности. В пункте 4.4. раздела 4 Положения организация освещения деятельности органов местного самоуправления возложена на отдел Псковской городской Думы.

На основании вышеизложенного данным проектом решения предлагается исключить пункт 4.4. раздела 4 Положения.

Представленный проект Решения Псковской городской Думы не содержит коррупциогенных факторов и не противоречит действующему законодательству.

Начальник отдела кадровой работы

Администрации города Пскова

            Н.В. Яковлева